büyük bir ihtifal düzenlenirdi.¹³ Bu sırada emirler, valide sultan veya sultan hanımlarına çeşitli hediyeler takdim etmekte birbirleriyle yarışlırdı. Memlükler döneminde sultan hanımlarından ilk hacca giden el-Melikü'n-Nasır'ın hanımı Togay olmuştu. Hayatından bahsedilen tüm eserlerde 721/1321 yılında gerçekleştirdiği bu haccına vurgu yapılmış, haccı esnasında 80 bin dinar harcadığı söylenmiştir. el-Melikü'l-Eşref Şaban'ın çok hürmet gösterdiği annesi Bereke Hatun hicrî 770 yılında hacca gitmiş ve bu esnada bol miktarda hayır ve hasenatta bulunmuştu.

Süyûtî, *el-Müstazraf min Ahbâri'l-Cevâri*, (thk. Salahuddin el-Müneccid), Beyrut 1976, s. 35-6; İsmail Yiğit, *Memlûkler*, İstanbul 1991, s. 18-20.

²⁵ Bu konuda bkz. Makrîzî, *el-Hitat*, Bulak 1270, II, 237; Süyûtî, *Târihu'l-Hulefâ*, Kahire 1952, s. 465;

kü's-Saîd Bereke Han'ın annesidir. 676/1277 yılında muhalif emirler karşısında çaresiz kalan hükümdar, aradaki ihtilâfı gidermek için, nüfuzlu bir kadın olan annesinden yardım istemiş ve onu emirlerle sulh yapmak üzere göndermişti. Emirler, bu sırada ona son derece saygılı davrandılar ve ona karşı pek çok şartlar koşarak kendisinden teminat istediler.

Diğer yandan bu bahsedilenlerin, köle ve cariyelik uygulamasının yaygın olduğu bir döneme ait olduğu da unutulmamalıdır.

Kadına karşı olumsuz davranışlar, zaman zaman sultan ve emirleri arasında da, ortaya çıkmıştır. 792/1390 yılında isyancı emir Mintaş ile Sultan Berkuk arasındaki mücadele sırasında Kahire'yi ele geçiren Mintaş, bir emirine sultanın kız kardeşlerinin yakalanmalarını emretmişti. Bu emir, Berkuk'un kız kardeşlerinin yaşadığı sarayı basarak, onları başları açık olduğu halde, Kahire sokaklarından geçirecek tutuklanacakları yere yakın Züveyle kapısına kadar getirdi.

Zikir ve ayinler yanında fıkıh derslerinin de okutulduğu bu ribat, aynı zamanda dul veya kocaları tarafından evlerinden kovulmuş kadınların sığınağı idi. Onlar evlerine dönene kadar orada kalırlardı.⁶² Dımaşk şehrinde de kadınlara mahsus ribat bulunuyordu. İbn Kesir, Şam nâibi Tengiz'in 730/1329 yılında ölen zevcesinin önceden inşa ettirdiği türbesinin yanında bir mescid, yetimler mektebi ve bir de kadınlara mahsus ribat yapılmasını vasiyet ettiğini ve bunların yapıldığını bildirmekte⁶³ bu bilgileri ondan aktaran Şam tarihçisi Nuaymî ise ilave olarak onun cenazesine, kadılar, büyük emirler, diğer ileri gelenler ve halkın büyük bir kısmının katıldığını söylemektedir.⁶⁴ Mekke'de de kadınlara ait bir ribat bulunduğunu kayde-